[image: image1.png]3 .

TR AT

RN et ‘%‘ ”
I

N

	Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUILOMBO

Secretaria de Administração e Planejamento

LEI Nº. 2.129/2010 – DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010.
                                                                                        DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS                           SUPLEMENTARES NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal do Município de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER, a todos os habitantes do Município de Quilombo, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
            Art.1º - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Créditos Suplementares no orçamento do Município no valor de R$50.000,00 (Cinqüenta mil reais), nos programas e verbas abaixo discriminadas e constante dos anexos da Lei Municipal nº.2.069/2009 de 14/12/2009, a saber:

ÓRGÃO:03.00- SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.01- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA: 0004 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

AÇÃO/ATIVIDADE: 2.004-Manutenção das Atividades da Administração Geral

             Natureza da Despesa:3.1.90.00-Aplicações Diretas.................................................R$ 10.000,00 DR 0.1.00

            3.3.90.00-Aplicações Diretas............................................... R$   2.000,00 DR 0.1.00
ÓRGÃO:08.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
PROGRAMA: 0021 - ATENDIMENTO AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES
AÇÃO/ATIVIDADE: 2.064-Manutenção do Conselho Tutelar
             Natureza da Despesa: 3.3.90.00-Aplicações Diretas...................................................R$1.000,00 DR 0.1.00

ÓRGÃO:06.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.01 – DEPART .MUNIC.EDUC. CULTURA E ESPORTE

PROGRAMA: 0009 - APOIO AO ENSINO MÉDIO

AÇÃO/ATIVIDADE: 2.025-Apoio Casa Familiar Rural

             Natureza da Despesa:3.3.50.00-Transf.à Inst.Priv.sem Fins Luc..............................R$37.000,00 DR 0.1.00

Art.2º - Os recursos para abertura dos créditos suplementares, de que trata o artigo anterior, decorrerão da anulação da importância de R$.50.000,00 (Cinqüenta mil reais) dos Órgãos e Unidades Orçamentárias abaixo descriminadas e constantes nos anexos da Lei Municipal nº.2.069/2009 de 14/12/2009, a saber:

ÓRGÃO:02.00- GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO

PROGRAMA: 0003 - CONTROLADORIA

AÇÃO/ATIVIDADE: 2.003-Manutenção Das Atividades di Controle Interno

             Natureza da Despesa:3.3.90.00-Aplicações Diretas....................................................R$2.000,00 DR 0.1.00

ÓRGÃO:06.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.01 - DEPART.MUNIC.EDUC. CULTURA E ESPORTE

PROGRAMA: 0008 - ESCOLA DE QUALIDADE PARA TODOS

AÇÃO/ATIVIDADE: 2.013-Manutenção de Prédios Escolares.

             Natureza da Despesa:3.3.90.00-Aplicações Diretas.....................................................................R$ 3.900,00 DR 0.1.00
LEI Nº. 2.129/2010 – DE 13 DE DEZEMBRO 2010.
         AÇÃO/ATIVIDADE: 2.020-Fornecimento Alimentação Alunos Ensino Fundamental
          Natureza da Despesa:3.3.90.00-Aplicações Diretas......................................................R$ 4.000,00 DR 0.1.00

          AÇÃO/ATIVIDADE: 2.022
-Manutenção Prédio Administrativo Educ.Cultura e Esportes

          Natureza da Despesa:3.3.90.00-Aplicações Diretas......................................................R$ 1.000,00 DR 0.1.00
          PROGRAMA: 0009 - APOIO AO ENSINO MÉDIO
          AÇÃO/ATIVIDADE: 2.023
-Apoio aos Alunos que Freqüentam o Ensino Médio
          Natureza da Despesa:3.3.50.00-Transf.à Inst.Priv.sem Fins Luc...................................R$1.000,00 DR 0.1.00

                     3.3.90.00 – Aplicações Diretas....................................................R$ 2.000,00 DR 0.1.00
          PROGRAMA: 0013 - GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ESPORTE E LAZER

AÇÃO/ATIVIDADE: 2.032-Manutenção das Instalações Esportivas

          Natureza da Despesa:3.3.90.00-Aplicações Diretas......................................................R$ 2.000,00 DR 0.1.00

ÓRGÃO:08.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
PROGRAMA: 0018 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL DO MUNICÍPIO
AÇÃO/PROJETO: 1.035-Aquisição de Móveis e Equipamentos
          Natureza da Despesa: 4.4.90.00-Aplicações Diretas......................................................R$2.200,00 DR 0.1.00
AÇÃO/ATIVIDADE
: 2.055-Manutenção Prédios Assistência Social
          Natureza da Despesa: 3.3.90.00-Aplicações Diretas......................................................R$1.500,00 DR 0.1.00

AÇÃO/ATIVIDADE
: 2.062-Concessão de Benefícios Eventuais
          Natureza da Despesa: 3.3.90.00-Aplicações Diretas......................................................R$3.000,00 DR 0.1.00

PROGRAMA: 0019 – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

AÇÃO/ATIVIDADE
: 2.060-Manutenção Programa Pro Jovem Adolescente
          Natureza da Despesa: 3.3.90.00-Aplicações Diretas......................................................R$5.000,00 DR 0.1.00

         4.4.90.00 – Aplicações Diretas....................................................R$1.000,00 DR 0.1.00

PROGRAMA: 0020 – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

AÇÃO/ATIVIDADE
: 2.063-Manutenção Serviços de Proteção Social Especial
          Natureza da Despesa: 3.3.90.00-Aplicações Diretas......................................................R$3.000,00 DR 0.1.00

         4.4.90.00 – Aplicações Diretas....................................................R$1.000,00 DR 0.1.00

ÓRGÃO:09.00- SECR.MUNICIPAL DA INDUSTRIA, COMÉRCIO OBRAS E TURISMO
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.01- DEPARTAMENTO DA INDUSTRIA , COM. E TURISMO
PROGRAMA: 0024- DESENVOLVIMENTO DA IND.COM.E PREST.SERVIÇO

          AÇÃO/ATIVIDADE:2.069 – Manutenção Atividades Secretaria de Industria,Comércio
Natureza da Despesa:3.1.90.00-Aplicações Diretas......................................................R$ 3.000,00 DR 0.1.00

        3.3.90.00-Aplicações Diretas......................................................R$ 1.400,00 DR 0.1.00

          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.02- DEPARTAMENTO DE TURISMO
PROGRAMA: 0025 - DESENVOLVIMENTO DO TURÍSMO
AÇÃO/PROJETO: 1.044 – Construção/Ampliação e Reforma das Instalações Balneário
          Natureza da Despesa:4.4.90.00-Aplicações Diretas......................................................R$ 5.000,00 DR 0.1.00

          AÇÃO/ATIVIDADE: 2.072–Manutenção do Complexo Turístico

          Natureza da Despesa:3.3..90.00-Aplicações Diretas.....................................................R$ 4.000,00 DR 0.1.00

ÓRGÃO:11.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E OBRAS

          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11.01- DEPAR. MUNIC. DE OBRAS

PROGRAMA: 0027 - QUALIDADE DE OBRAS

AÇÃO/PROJETO: 1.061-Programa de Melhoria Passeios Públicos

Natureza da Despesa:4.4.90.00-Aplicações Diretas........................................R$4.000,00 DR 0.1.00
LEI Nº.2.129/2010 – DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010.
Art.3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                                                  Gabinete do executivo Municipal, em 13 de Dezembro de 2010.
LENOIR BIGOLIN

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em Data Supra

Rosemarí Valesan Varotto

Funcionária Designada

[image: image1.png]